Iupiter testis sit, et Dii in coelo,

Quali beneficio a nobis affecti abeatis.

1175 *Adr.* Theseu, intelligimus omnia, quanta
Argivis

Bona feceris, beneficio afficiens rogantes.

Habebimus non senescentem gratiam; nam
praeclara

Accipientes, debemus vobis vicissim paria
facere.

Thes. Quid aliud oportet me vobis praestare?

1180 *Adr.* Salvus sis: dignus es eo tu et tua urbs.

Thes. Sint ista, sed tu eadem consequaris.

84) *Evad. Fil.*] sic Editt. 1558., 1562. (Ed. Basil. *Evad.*); Musgr. *Adr.*; Fix.: *Puer.*; in Ed. Baru. nihil horum legitur.

85) *Iph.*] sic Editt. 1558., 1562., Barn.: in Ed. Musgr. haec verba sunt *Adrasti.* in Ed. Fix. *Chori.*

86) circa ubera] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. recent.: in pectore meo.

87) *Evad. Fil.*] sic Editt. 1558., 1562. (Ed. Basil. 1551. *Evad.*); Barn., Fix. *Puer.*; Musgr. *Adr.*

88) *Iph.*] sic Editt. 1558., 1562., Barn.; Musgr., Fix. *Chor.*

- Minerva.* Audi, Theseu, sermonem Minervae,
 Quid oporteat te facere, idque ex usu dico,
 Ne des haec ossa istis Argos
 1185 Pueris ferre, sic facile dimittens eos,
 Sed pro tuis et urbis laboribus
 Recipe primum iuramentum. Oportet iurare
 hunc
 Adrastum; hic enim rex habet potestatem,
 Ut iuret pro universa terra Danaidum.
 1190 Hoc erit iusiurandum: nunquam Argivos
 terram
 In hanc adducturos hostilem exercitum;
 Et aliis venientibus repugnatorios.
 Si violato iuramento veniant contra urbem,
 Imprecare terrae Argivorum, ut male pereant.
 1195 Audi⁸⁹⁾, ubi oportet te secare hostias.
 Est tibi tripus aeneis pedibus intra domum,
 (Quem quondam afferens ex sedibus Troiae⁹⁰⁾)
 Ad aliud negotium Hercules tendens
 Mandavit statui ad aram Pythicam.
 1200 In hoc secans tria guttura trium ovium,
 Inscribe iusiurandum in cava superficie tripodis.
 Deinde des servandum Deo, qui Delphis prae-
 sidet,
 Ut sit monumentum foederis et testimonium
 Graeciae,
 Ubi aperies victimas, et vulnerabis nece⁹¹⁾,
 1205 Acutum gladium in angulos terrae
 Occulta ad ipsos septem rogos mortuorum:

89) Audi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἀκούέ μου*) Audi ex me.

90) afferens ex sedibus Troiae] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Ilii sedibus eversis.

91) vulnerabis nece] sic Editt. 1558., 1562.: Editt. recent.: peregeris caedem.

- Metum ipsis, si quando venient contra urbem,
 Ostensus faciet, et infelicem reditum.
 Postquam haec feceris, mitte extra terram
 mortuos;
 1210 Lucum etiam, ubi ipsorum corpora puri-
 ficentur igne,
 Concede ad ipsum trivium Deae Isthmiae.
 Tibi haec dixi; sed Argivorum dico filiis:
 Adulti capietis Thebas,
 Et ulciscentem⁹²⁾ necem parentum mortuorum.
 1215 Tu, Aegialeu, dux pro patre eris,
 Cum fueris robustus, et ab Aetolis veniens filius
 Tydei, quem nominavit Diomedem pater,
 Sed non oportet invidere occultatis genis;
 Quin incitare oportet universum exercitum Ar-
 givorum
 1220 Adversus septem turres Thebanorum,
 Ubi creveritis, venietis acerbi ipsis,
 Tanquam catuli leonum, expugnatores urbis.
 Non fiet aliter. Epigoni⁹³⁾ per Graeciam
 Vocati facietis posteris cantilenas.
 1225 Talis exercitus ibitis cum Deo.
Thes. Domina Minerva, obtemperabo sermo-
 ni tuo.
 Tu me dirigis, ut non errem.
 Et istum iuramento obligabo, tantum tu me
 Dirigas; nam te, propitia urbi
 1230 Existente, in posterum secure habitabimus.
Chor. Eamus, Adraste, iusiurandum demus
 Isti viro et urbi: digna nobis
 Laboraverunt, ut colantur.

92) Et ulciscentem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἐυδικάζοντες*) ulciscentes.

93) epigoni] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est haec annotatio: „id est, posteri. Hoc nomine et hac de re scripsit Aeschylus tragoediam, quae perit.“

LXIII. PH. MEL. INTERPRETATIO EURIPIDIS IPHIGENIAE IN AULIDE.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis in *Xylandro* Editt. 1558., 1562. exstat, quibuscum Editiones *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros et stropharum partitiones aliasque inscriptiones quasdam ex Ed. Barnesii adscripsi uncis iuclusas.

EURIPIDIS IPHIGENIA IN AULIDE PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Huius tragoediae interpretationi a *Xylandro* hoc praemissum est argumentum:

Argumentum Xylandro.

Graecorum classis ad Troiam proficiscens Aulide detinebatur, quod nullus ventus navigationem dabat. Calchas vates respondit, Iphigeniam Agamemnonis filiam Dianae immolandam: ita fore, ut ventus existat. Agamemnon domum mittit, accersitque Iphigeniam, Achilli se eam locaturum praetendens. Mater Clytaemnestra unâ venit. Sed re comperta, acriter cum marito expostulat, Achillem quoque sibi adstipulantem habens. Iphigenia autem persuadet utrisque, ut ipsam pro salute Graeciae sinant immolari. Diana vero eam, cum esset mactanda, abripit, inque locum eius cervum supponit. Scena tragoediae est in Aulide. Chorus constat Aulidensibus mulieribus¹⁾.

Personae.

Agamemnon
Senex²⁾
Chorus
Menelaus

Clytaemnestra
Iphigenia
Achilles
Minister²⁾

Nuntius.

Praefatur Agamemnon.

IPHIGENIA IN AULIDE.

[*Agamemnon*, *Senex*.]

Agamemnon.

O senex ante hanc domum
Procede. *Sen.* Procedo.

Quid facis novi, rex Agamemnon?
Agam. Audies. *Sen.* Festino.

2) Senex (*Προεβύτης*) — Minister (*Θεράπων*) sic in Editt. 1558., 1562. (aeque ac in Ed. Basil. 1551.), Barn., Musgr. tanquam duae personae in hoc catalogo et in fabula ipsa afferuntur; at si vs. 891—895. cum vs. 109—156. et 303—316. confers, illas personas unam esse eandemque intelliges. Quapropter Fixius optimo iure unam „*Senex*“ in hoc personarum catalogo proposuit, et in ipsa tragoedia, ubicunque illae 5 Editt. *Θεράπων* — *Minister* s. *Famulus* habent, scripsit *Προεβύτης* — *Senex*; cont. pag. 685. nota 7.

- Mea senectus est pervigil,
 5 Et acumen adest in oculis.
Agam. Quae stella haec vehitur coelo?
Sen. Sirius prope septemplex
 Pleiada incedens, in medio sublimis adhuc.
Agam. Non ergo est sonitus neque avium,
 10 Neque maris, et silentium ventorum
 Se habet circa hunc Euripum.
Sen. Quid autem tu extra tabernaculum pro-
 cedis,
 Agamemnon rex?
 Est adhuc tranquillitas circa Aulidem,
 15 Et sunt immotae custodiae etiam moenium.
 Abeamus intro. *Agam.* Suspicio te, senex,
 „Et magnifacio ex hominibus, quicumque sine
 periculo
 „Vitam transegit ignotus et inglorius;
 „Minus suspicio illos, qui sunt in honoribus³⁾.
 20 *Sen.* Atqui inde est decus vitae.
Agam. Hoc decus est periculosum:
 „Et gloriae cupiditas
 „Dulcis quidem, sed dolore afficit, cum ea
 adest.
 [Aliquando enim Deorum cultus non rite per-
 25 actus evertit vitam⁴⁾.]
 Aliquando hominum opiniones multae
 Et infestae mordent.
Sen. Non laudo ista in viro principe.
 „Non ad omnia bona genuit te,
 30 „O Agamemnon, Atreus;
 „Oportet te gaudere et dolore affici.
 „Es enim mortalis; et etiamsi tu non voles,
 „Tamen divina sic volent⁵⁾.
 Tu proferens lumen facis,
 35 Scribis tabellam
 Hanc, quam adhuc geris in manibus;
 Et easdem litteras rursus confundis,
 Et obsignas, et solvis postea.
 Abiicis taedam in solum, largas
 40 Lachrymas effundens.
 Et nulla angustia⁶⁾ indiges,

3) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vita magnatum qualis.

4) Hos duos versus in Editt. 1558., 1562. omissos (quamquam in Ed. Basil. 1551. graece reperiuntur) ex Ed. Barn. adscripti eamque ob causam intra cancellos inclusi.

5) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Conditio humana.

6) nulla angustia] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: nulla inopia consilii; Musgr., Fix.: nulla perturbatione (Eurip. τῶν ἀπόρων οὐδενός).

- Ne insanias: quid laboras?
 Quid novi, quid novi tibi adest, o rex?
 Age, communica sermonem nobis;
 45 Dices homini bono et fideli.
 Nam tuae coniugi aliquando Tyndarus
 Misit me dotem, iustum curatorem sponsae.
Agam. Fuerunt Ladae Thyestiadi tres virgines,
 50 Phoebe, et Clytaemnestra mea coniunx,
 Et Helena: huius praestantes opibus
 Proci fuerunt, adolescentes Graeciae.
 Atroces minae, et inter se caedes
 Parabantur ab eo, quisquis non consequeretur
 virginem.
 55 Res habebat dubium patrem Tyndareum,
 Daret, an non daret, et quomodo fortunam
 Optime attingeret; et⁷⁾ ei venit in mentem,
 Ut iusiurandum darent, et dextras apud sacri-
 ficia⁸⁾ iungerent
 Proci inter se, et per sacra
 60 Facerent foedus, et iurarent haec:
 Cui uxor contingeret Tyndaris puella,
 Huic opitulaturos esse, si quis ex domo capiens
 Abiret, et depulsuros a lecto habentem,
 Et adversus illum militaturos et vastaturos
 urbem,
 65 Graecam pariter et barbaram, manu armata.
 Postquam foedere coniuncti sunt, recte senex
 Tyndarus eos fecellit bono consilio;
 Concessit filiae eligere unum ex prociis,
 Quo eam chari flatus amoris ferrent.
 70 Illa elegit (utinam nunquam duxisset eam)
 Menelaum. Veniens autem ex Phrygibus Dea-
 rum
 Iste iudex, ut habet sermo hominum,
 Lacedaemona, florens ornato vestium,
 Et auro splendens, barbarico apparatu,
 75 Abiit capiens amans amantem
 Helenam, ducens abeuntem ad stabula Idae.
 Menelaus ergo in Graecia incitatus oestro, de-
 sertus a coniuge,
 Testatur vetus iusiurandum Tyndareo datum,
 Quod oporteat opem ferre iniuria affecto.
 80 Inde surgentes Graeci ad bellum,
 Sumentes arma, ad angustam sedem Aulidis
 Huius veniunt, navibus et clypeis simul,
 Ac equis et multis curribus instructi.

7) et] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: et hoc (= Eurip. καὶ . . . τῶνδε).

8) apud sacrificia] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. recent. (= text. gr.) haec desunt.

- Et me, ut essem dux, Menelai causa
 85 Elegerunt cognatum. Dignitatem
 Hanc utinam aliquis alius nactus esset pro me.
 Collecto et congregato exercitu,
 Sedemus, cum non possimus navigare, in
 Aulide.
 Calchas autem vates, cum valde angeretur
 animo,
 90 Respondit: Iphigeniam, quam genui ego,
 Mactandam Dianae habitanti hoc solum;
 Sic futuram navigationem et eversionem Phry-
 gum
 Mactantibus; non sacrificantibus non fore haec.
 Ego audiens haec, recto praeconio
 95 Iussi Talthyrbium dimittere totum exercitum,
 Tanquam non sustinens interficere meam filiam.
 At me frater, obiciens omnem sermonem⁹⁾,
 Persuasit sustinere atrociam; et in volumine ta-
 bulae¹⁰⁾
 Scribens misi ad meam uxorem,
 100 Ut mittat filiam tanquam nupturam Achilli:
 Amplificans dignitatem viri,
 Et dicens, quod non vellet navigare cum
 Achivis,
 Nisi a nobis veniat connubium in Phthiam.
 Hanc persuasionem habui ad coniugem meam,
 105 Coniungens commenticias nuptias de filia.
 Soli ex Graecis scimus, quomodo se habeant,
 Calchas, et Ulysses, et Menelaus. Sed quae
 non recte
 Tunc decrevi, rursus retracto bene
 In his litteris, quas in umbra noctis
 110 Solventem et colligantem vidisti me, senex.
 Sed eia vade accipiens hanc epistolam
 Ad Argos. Sed quae occultat tabella in in-
 voluero,
 Oratione exponam tibi omnia inscripta;
 Es enim fidelis coniugi et meae familiae.
 115 Mitto tibi supra priores
 Litteras, o Ledaee germen.
Sen. Dic et significa, ut etiam lingua
 Consentientia litteris dicam.
Agam. Non mitte tuam filiam ad
 120 Sinuosam alam Euboeae,
 Aulidem, quae non obruitur fluctibus.

9) omnem sermonem] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: omnem rationem; Musgr.: omne argumentum (Eurip. πάντα . . λόγον).

10) in volumine tabulae] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: in epistolae plicis.

- Nam in aliud tempus
 Filiae hymenaeos accendemus¹¹⁾.
Sen. Et quomodo Achilles frustratus coniugio,
 125 Non valde incandescens incitabit iram
 Adversus te et tuam coniugem?
 Hoc etiam est periculosum; dicas, quid velis.
Agam. Nomen praebens, non rem, Achilles;
 Nescit nuptias, neque quid agamus¹²⁾,
 130 Neque quod illi filiam promiserim¹²⁾
 In nuptiales complexus
 Daturum thalamis.
Sen. Atrociam audes, rex Agamemnon.
 Sic Deae¹³⁾, tuam filiam sponsam
 135 Dicens, ducebas victimam pro Danais?
Agam. Heu heu¹⁴⁾, insanii;
 Heu heu, incido in calamitatem;
 Sed vade agitans tuum pedem, senectae
 Nihil cedens.
 140 *Sen.* Propero, rex. *Agam.* Non sedeas iuxta
 nemore cinctos
 Fontes, neque demulcearis somno. *Sen.* Bona
 verba¹⁵⁾.
Agam. Ubique praeteriens biviam viam,
 145 Vide observans, ne te lateat
 Rotis praetervectus
 Currus adducens filiam¹⁶⁾ huc,
 Ad naves Danaorum.
Sen. Fiet. *Agam.* Vade extra septa.
 150 Utinam vero occurrens¹⁷⁾ comitatu eius,
 Rursus reflectas frena,
 Mittens ad solum Cyclopum.
Sen. Quomodo credetur mihi, dicenti haec
 Filiae tuae, et tuae coniugi? dic
 155 *Agam.* Custodi sigillum, quod supra litteras
 Has portas.
 Vade, hoc lumen iam candefacit,

11) accendemus] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: celebrabimus; Barn., Musgr.: dilatos celebrabimus.

12) agamus . . . promiserim] sic Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. agimus . . . promisi.

13) Sic Deae,] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. ὄρω τῆς θεᾶς); Editt. recent.: ὄς τῶ τῆς θεᾶς — Qui Deae (Thetidis) filio.

14) Heu heu] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Ὁ μοι) Hei mihi.

15) Bona verba] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Bona verba, quaeso (Eurip. εὐφημία θροῦσι).

16) filiam (meam)] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. filium (Eurip. παῖδα).

17) Utinam vero occurrens] sic Editt. 1558., 1562. (Eurip. Ed. Basil. 1551. Ἦν γὰρ ἀντήσας); Editt. recent.: Nam si occurras (= Barn. Ἦν γὰρ ἀντήσας; [Musgr., Fix. ἀντήσας]).

Aurora fulgens,
 Et ignis curruum solis,
 160 Adiuva me in his laboribus.
 „Nemo mortalium est ad finem usque beatus,
 „Neque felix.
 „Nullus enim natus est, cui non aliquid triste
 acciderit¹⁸⁾.

[Strophe 1.]

Chor. Veni ad littoralem
 165 Arenam maritimae Aulidis,
 Per fluctus Euripi
 Navigans, angustam
 Chalcidem, urbem meam, relin-
 quens, altricem aquarum vicinarum mari,
 170. Inelytae Arethusae,
 Ut videam exercitum Achivorum,
 Et remos, qui naves promovent Achivorum
 Semideorum, quomodo¹⁹⁾ ad Tro-
 iam remis mille navium
 175 Flavum Menelaum
 Nostri mariti
 Sequuntur, et nobilem Agamemnonem,
 Ut veniant ad Helenam,
 Ab Eurota²⁰⁾, in quo nascuntur arundines,
 180 Quam abduxit Paris pastor,
 Munus Veneris,
 Quando ad rorem fontanum,
 Cum Iunone et Pallade litem²¹⁾
 De forma Venus habuit.

[Antistrophe 1.]

185 Per nemus multorum sacrificiorum Di-
 anae veni conspicuam²²⁾
 Genam meam rubefaciens
 Pudore iuvenili
 Munitionem clypei et tentoria
 190 Vehentia armatos²³⁾ Danaorum, vo-
 lens et equorum strepitum videre,

18) II. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Misera ho-
 minum.

19) quomodo] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Editt. Basil.
 1551., Musgr. ὡς); Barn., Fix.: ὄψ — quos (sic etiam
 Musgr. in lat. interpr.).

20) Ab Eurota] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558.,
 1562. Quam ab Eurota.

21) litem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: litem,
 litem (= Eurip. ἔριν, ἔριν).

22) conspicuam] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Editt. Ba-
 sil. 1551. et Musgr. ὀραμένην, Musgr. in interpr.: specta-
 tam); Barn., Fix.: ὀραμένη — concitata.

23) Vehentia armatos] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
 cent.: Armifera (= Eurip. Ὀπλοφόρους).

Vidi duos Aiaces cohabitantes,
 Oilei et Telamonis filium,
 Coronam Salaminis,
 195 Et Protesilaum, in sedibus
 Delectantes se tesserarum figu-
 ris multiplicibus.
 Et Palamedem, quem genuit filius Ne-
 ptuni et Diomedem volu-
 200 ptatibus disci gaudentem.
 Et iuxta Merionen²⁴⁾, Martis
 Ratum, miraculum hominibus.
 Et a montibus insularibus
 Laërtis filium, et simul Ni-
 205 reum, formosissimum Graecorum.

[Epodus 1.]

Et parem ventis pedibus
 Celerem Achillem,
 Quem genuit Thetis, et
 Chiron instituit,
 210 Vidi in littore
 Et ad arenas
 Cursum habentem cum armis;
 Et faciebat certamen pedibus
 Cum curru quadriungo
 215 Agitans corpus de victoria.
 Auriga clamabat Eu-
 melus Pheretiades,
 Cui videbam pulcherrimos
 Equos variatos frenis²⁵⁾
 220 Stimulo impelli,
 Medios iugales va-
 riis pilis maculosos
 Exteriores catenatos
 Obliquos flexibus cursuum
 225 Fulvos, integris
 Ungulis sub talos,
 Maculosos;
 Iuxta quos saltabat
 Iuxta orbitam Pelides armatus
 230 Et canthos currules.

[Strophe 2.]

Porro veni ad classem,
 Et spectaculum magnum,
 Muliebrem visum oculorum,

24) Merionen] sic (= Μηριόνην) Barn., Fix.; Editt. 1558.,
 1562., Musgr.: Merionem.

25) variatos frenis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= text. gr.): frenis auro varie ornatis insignes.

Ut implerem blanda voluptate.

235 Et cornu

Dextrum habebat remis²⁶⁾

Phthioticus exercitus Myrmidonum,

Quinquaginta in navibus militaribus:

Et aurea simulacra

240 In fastigiis stabant Nereidum Dearum

In puppibus, signum exercitus Achillei.

[*Antistrophe 2.*]

Argivorum apud has totidem²⁷⁾

Stabant naves prope,

Quarum dux Mecistis

245 Erat filius, quem educat pater Talaus,

Et Capanei filius,

Sthenelus. Ex Attica ducens

Sexaginta naves Thesei

Filius deinde habebat stationem, Deam

250 Pallada in equestribus

Alatis curribus signum habens,

lucundum ostentum nautis.

[*Strophe 3.*]

Et exercitum Boeotorum, marinas

Naves quinquaginta vidi,

255 Ornatas signis.

His erat Cadinus

Tenens aureum draconem

Circa navium rostra;

Et Leitus indigena²⁸⁾

260 Erat dux navali exercitui.

A terra autem Phocensi,

Et ex Locris totidem ducens

Naves Oilei²⁹⁾ filius claram

Throniada urbem relinquens.

[*Antistrophe 3.*]

265 Ex Mycenis Cyclopeis

Filius Atrei mittebat nautas

Centum navium collectos.

Et simul erat Adrastus

Dux, tanquam amicus apud amicum;

26) Et cornu Dextrum habebat remis] sic scripsi; Editt.

1558., 1562. male: Et cornu Dextrum, habebam remis;

Fix.: Et cornu quidem erat dextrum classis occupans.

27) totidem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἰσῆγετοι) paribus instructae remis.

28) indigena] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: terri-

gena (utrumque = Eurip. γηγενής).

29) Oilei] sic (= Οἰλέως) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562.

Oitei.

270 Fugientis³⁰⁾ domum

Propter barbaricas nuptias,

Ut susciperet Graecia negotium.

Ex Pylo autem Nestoris

Senis³¹⁾ vidi

275 Puppis, signum tauri specie,

Quod videbatur³²⁾, Alpheus accola.

[*Epodus 3.*]

* Aenianorum autem duodecim classes

Navium erant, quibus rex Iuneus³³⁾

Imperabat; prope istos

280 Elidis duces,

Quos Epeos vocabat omnis populus:

Eurytus imperabat his;

Et exercitum navalem

Taphinum³⁴⁾ ducebat, quibus Meges

285 Praeerat, Phylei filius,

Relinquens Echidnas

Insulas³⁵⁾, inaccessas nautis.

Ajax autem alumnus Salaminis

Dextrum cornu

290 Sinistro coniungebat.

His propius habebat stationem remis,

Extremis coniungens

Duodecim celerrimas

Naves, ut audivi, et nauticum

295 Populum vidi.

Cui si quis committat

Barbaricas naves,

Non auferet reditum.

Ibi audivi, vidi

300 Navale agmen,

Haec audiens domi, convocati

Exercitus memini.

30) Scil. Helenae.

31) Senis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Gerenii (Eurip. Γεργίον).

32) tauri specie, Quod videbatur,] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr., Fix.: taurinis pedibus videndum [Fix.: t. p. ad-

spectu].

33) Iuneus] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Ἰουνεύς); Editt. recent. Φοινεύς — Ganeus.

34) Et exercitum navalem Taphinum] sic Editt. 1558., 1562.: Barn., Musgr. (= text. gr.) Albis vero remis instructum

(navalem) exercitum Taphium.

35) Rel. Echidnas Ins.] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Ba-

sil. 1551., Musgr. Τὰς Ἐχίδνας ἰα. Νῆα); Editt. recent.: Relictis Echidnibus Insulis (Ed. Barn. Τὰς Ἐχιδνάς λ. Ν.,

Ed. Fix. Τὰς Ἐχιδνάς λ. Ν.).

[*Senex, Menelaus, Agamemnon, Chorus.*]

Sen. Menelae, audes atrociam, quae te non decet facere³⁶).

Men. Apage, nimis fidelis es dominis.

305 *Sen.* Honestum probrum mihi exprobras.

Men. Plorabis, si facies, quae te non decet facere.

Sen. Non oportet te aperire litteras, quas ego fero.

Men. Neque oportet te ferre mala omnibus Graecis.

Sen. Frustra certas haec³⁷), relinque mihi tabulam.

310 *Men.* Non reliquero³⁸). *Sen.* Neque ego dimittam.

Men. Cito cruentabo caput tuum sceptrum.

Sen. Sed gloriosum est mori pro domino³⁹).

Men. Dimitte, existens servus dicis longas orationes.

Sen. O domine, iniuria afficimur, tuas epistolas

315 Iste rapiens ex meis manibus vi,

Agamemnon, non vult uti iure.

Agam. Eia, quis tumultus est in foribus, quae deformitas verborum?

Sen. Mea, non huius ratio est potior dictu.

Agam. Tu Menelae, quare venisti cum isto in contentionem, et ducis eum vi?

320 *Men.* Respice ad nos, ut hinc sumam initium orationis.

Agam. Num timens non aperiam palpebras, natus ex Atreo?

Men. Vides hanc tabulam, ministram pessimarum litterarum?

Agam. Video, et primum abiice hanc ex tuis manibus.

Men. Non, priusquam ostendero omnibus Graecis inscripta⁴⁰).

36) facere] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *τολμῶν*) audere.

37) Frustra certas haec] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Alias [Musgr., Fix.: Cum aliis] de his contendito (Eurip. Ed. Basil. 1551. *ἄλλως ἀμιλλῆ ταῦτ*, Barn., Musgr.: *ἄλλως ἀμιλλῶ τ.*, Fix.: *ἄλλοις ἀμιλλῶ τ.*).

38) reliquero] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: relinquam.

39) domino] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *δεσποτῶν*) dominis.

40) inscripta] sic scripsi (= Eurip. *τὰ γέγραμμένα*, Editt. recent.: quae in ea sunt scripta); Editt. 1558., 1562. male: inscripto.

325 *Agam.* An scis, quae non decet te scire, relaxato sigillo?

Men. Aperui, ut tu doleas, quae fecisti mala clam.

Agam. Ubi accepisti⁴¹)? o Dii⁴²), tuum impudentem animum!

Men. Expectans tuam filiam, an ex Argis⁴³) veniat ad exercitum.

Agam. Quare tu mea observas? non sunt haec impudentis?

330 *Men.* Quia voluntas me vellicabat, et non eram tuus servus.

Agam. Non sunt ista atrociam, non sinar regere meam domum?

Men. Tu sentis inconstantiam, iam sic, Deinde aliter, mox rursus sic.

Agam. Es argutus; lingua arguta est odiosum malum.

Men. Inconstans animus est iniusta res, et non perspicua amicis.

335 Volo tecum expostulare, et tu non prae ira Aversare verum. Non valde laudo te.

Scis, quando cupiebas praefici Graecis ad Ilium, Non petens in speciem, sed volens re ipsa,

Quam eras humilis, omnem dextram attingens,

340 Et habens ianuas non clausas volenti ex populo,

Et dans alloquium ordine omnibus, etiam si quis non volebat,

Moribus quaerens imperium a vulgo redimere. Deinde postquam potitus es imperio, mutans

mores,

Amicis non amplius fuisti, sicut ante, amicus,

345 Difficilis in aggressu, et rarus intra claustra.

„Atqui non convenit virum

„Praestantem, in imperio

„Mutare mores⁴⁴);

„Sed tunc maxime firmum esse amicis,

„Quando ipse fortunatus maxime potest eos iuvare.

Haec tibi primum obiicio⁴⁵), ubi te

41) accepisti?] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) has [Fix.: istas] *litteras cepisti?*

42) o Dii] sic (= Eurip. *ὦ θεοί*) Barn., Musgr.: Fix.: Proh dii; Editt. 1558., 1562. odi.

43) Argis] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Argo.

44) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Ob honores non esse mutandos mores.

45) obiicio . . . invenio] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix. (= text. gr.) obiecti . . . inveni.

- Primum invenio⁴⁵⁾ malum.
 350 Postquam vero in Aulin venisti cum toto
 Graecorum exercitu:
 Nullus es, sed consternatus calamitate divini-
 tus immissa,
 Quando cares secunda navigatione; Graeci au-
 tem, ut dimitteres
 Naves, flagitabant, neque frustra laboraretur
 in Aulide:
 Quam miserum nomen habebas, et quantam
 perturbationem, ne navibus
 355 Mille praepositus non⁴⁶⁾ esses, et Priami
 Campum impleres exercitu?
 Et me consulebas: Quid faciam? quamnam
 Viam inveniam?
 Ne amisso imperio, perderes tuam dignitatem.
 Deinde postquam in sacrificiis Calchas dixit, ut
 mactares tuam filiam
 Dianae, atque ita secundam navigationem fore
 Graecis,
 Gavisus animo,
 360 Libens te mactaturum esse filiam tuam pro-
 misisti, et volens iubes
 Uxorem tuam, non coactus vi (ne dixeris
 istud), ut tuam filiam
 Huc mittat, hoc praetextu tanquam nupturam
 Achilli.
 Deinde mutata sententia clam alias litteras
 misisti,
 Quod non sis futurus interfector filiae tuae.
 365 Iste aer est testis, qui de te haec audivit.
 „Innumeris hoc accidit in negotiis gerendis,
 „Laborant, ut rei praesint, deinde male lan-
 guescunt⁴⁷⁾,
 „Partim propter stultas civium voluntates, par-
 tim iuste,
 „Cum non possint retinere civitatem.
 370 Ego potissimum gemo miseram Graeciam,
 Quae, cum velit aliquid gloriosum gerere con-
 tra barbaros nihili homines,
 Dimittet eos ridentes propter te et tuam filiam.
 „Neminem ego facerem praefectum alicuius loci
 propter opes,
 „Neque ducem exercitus: oportet sapere ducem,

- 375 „Civitatis; omnis hic vir dux est, qui sa-
 pientia est praeditus⁴⁸⁾.
Chor. Acerba res est, inter fratres incidere
 lites
 „Et certamina, quando in discordiam venerint.
Agam. Volo tibi recte maledicere, idque bre-
 viter, ne nimis
 Impudens videar, sed modestus,
 380 „Ut puta qui sis frater meus. Homo enim
 turpis non solet pudore affici.
 Dic mihi, quare acerba spiras, habens cruen-
 tum oculum?
 Quis te iniuria afficit? qua re indiges? con-
 iugium
 Vis illud bonum recuperare?
 Non possum equidem tibi praestare: quae pos-
 sides⁴⁹⁾, male
 „Cepisti⁵⁰⁾, deinde ego poenam dabo, qui
 non peccavi?
 385 Aut te meus honos mordet? sed in complexu
 Formosam coniugem vis, ratione omissa
 Et honestate, habere? „Hominis mali malae
 sunt voluptates.
 Quod si ego, non bene prius decernens, ut
 melius sentirem, sum mutatus⁵¹⁾:
 Num insanire tibi videar? tu magis, qui amis-
 sum malum coniugium
 390 Vis repetere, cum Deus tibi dederit illam
 fortunam⁵²⁾.
 Iuraverunt Tyndareo iuramentum stulti
 Proci⁵³⁾: haec spes vel potius Deus aliquis⁵⁴⁾
 Effecit hoc magis quam tu aut tua virtus.

48) H. l. ibid. [nota marg.: Bonus magistratus.

49) possides] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἐκτιήσω) possidebas.

50) Cepisti] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr., Fix. (= Eurip. ἤρξες) rexisti.

51) non bene prius decernens, ut melius sentirem, sum m. l. sic ordinem verborum commutavi; Editt. 1558., 1562.: prius decernens, ut melius sentirem. non bene. sum mutatus; Editt. recent.: non recte prius sentiens, sententiam mutarim [Fix.: mutavi] prudenter.

52) cum D. t. dederit illam fortunam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Deo tibi fortunam secundam largiente (Eurip. θεοῦ σοι τὴν τυχὴν διδόντος εἶ).

53) Proci] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Φιλόγαμοι μνηστῆρες) Nuptiarum cupidi proci.

54) haec spes vel p. D. al.] sic Editt. 1558., 1562. (Ed. Basil. 1551. ἡ δὲ γ' ἔλπις etc.); Barn.: sed Spes (ut arbitror) dea (= Eurip. ἡ δὲ γ' ἔλπις, οἶμαί μιν, θεός).

46) ne . . . non] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: nisi; Fix.: si . . . non (Eurip. μή).

47) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Remissio in rebus gerendis.

- Quos accipiens duc eos; experieris autem stultitia⁵⁵⁾
- 395 Et vi coactum male pactum esse iusiurandum.
Ego non interficiam meos liberos, quod ad te attinet,
Supra iustitiam est vindicta malae coniugis;
Me vero conficient dies noctesque lachrymis,
Facientem iniqua, et quae non iustum est me facere in meos liberos, quos genui.
- 400 Haec tibi breviter dicere volui, quae sunt clara et facilia.
„Quod si non vis sapere, ego mea recte curabo.
Chor. Hi dissimiles sunt prius dictis
Sermonibus; probe autem monent parcere liberis.
- Men.* Heu heu, non habeo miser amicos?
- 405 *Agam.* Si non vis perdere amicos.
Men. Ubi ostendes, quod sis meus frater?
Agam. Volo tecum sapere, sed non simul furere.
- Men.* „Atqui oportet amicos cum amicis dolere in commune.
Agam. Adhihe me, cum recte facturus es; sed non, cum me dolore affecturus es.
- 410 *Men.* An non tibi videtur in his laborandum esse cum Graecia?
Agam. Graecia tecum videtur divinitus insanire.
Men. Tu gloriaris nunc regno, prodeus tuum fratrem;
Ego vero alias artes quaeram,
Et alios amicos.
*Nun.*⁵⁶⁾ O rex Graecorum
- 415 Agamemnon, veni adducens tibi tuam filiam,
Quam Iphigeniam aliquando nominasti in aedibus.
Mater autem comitatur, tua Clytaemnestra,
Et filius Orestes, ut deleteris conspectu horum,
Postquam iam longo tempore non fuisti in aedibus.
- 420 Sed postquam longum iter fecerunt ad Eurytum
Fontem⁵⁷⁾, reficiunt femineos pedes,

55) duc eos — stultitia] sic Editt. 1558., 1562.: Barn. (= text. gr.) bellum auspicare: nosces autem (opiuor) stultitia mentis.

56) *Nun.*] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. h. l. retinuerunt graecam vocem *Ang.* (ἄγγελος).

57) ad Eurytum Fontem] sic Editt. 1558., 1562.: Editt. recent.: ad limpidum Fontem (Eurip. εὐρύτων πηγάς Κρόνον).

- Et equae ipsae: in gramen pratorum
Dimisimus ipsas, ut gustarent cibum.
Ego vero praecursor propter tuum apparatus
425 Venio; exercitus enim audivit, velox autem
Fama pervasit⁵⁸⁾ venisse tuam filiam.
Omnis exercitus cursu venit ad spectaculum,
Ut videant tuam filiam. „Felices
„Inter omnes homines sunt clari et suspiciendi.
- 430 Dicunt autem: Estne hymenaeus? aut quid agitur?
An desiderio affectus rex Agamemnon filiae
Curavit adduci eam? Ab aliis haec audires:
Artemidi initiant adolescentulam,
Reginae Aulidis; quisnam eam ducet?
- 435 Sed omittamus haec: tu primitias fer Dianae domi⁵⁹⁾,
Coronate capita, et tu, rex Menelae,
Appara nuptias, et in domo
Sonet tibia, et sonitus sit pedum;
Venit enim hic dies felix puellae.
- 440 *Agam.*⁶⁰⁾ Laudo; sed vade intro.
Reliqua, eunte fortuna, belle erunt.
Heu mihi, quid dicam miser? a te incipiam,
In quale vinculum fati incidimus?
Subiit fortuna, ut consilio
- 445 Multo esset meo sapientior.
„Ignobilitas quantum habet utilitatis⁶¹⁾!
„Etenim licet illis lachrymari
„Et dicere tristia, nobilibus vero
„Omnia ista negata sunt: gubernatorem vitae
- 450 „Habemus populum, et servimus plebi.
Equidem vereor emittere lachrymas,
Rursus pudet me miserum non lachrymari,
Postquam in maximas calamitates perveni.
Esto; quid dicam ad meam coniugem?
- 455 Quomodo excipiam eam? quomodo adspiciam?
Etenim me perdidit propter mala, quae mihi adsunt,
Cum venerit non vocata; iure secuta est,
Filiam desponsans, et carissima
Dans, ubi nos inveniet perfidiosos.
- 460 Miseram hanc virginem (quid virginem?

58) pervasit] sic (= Eurip. διήξε) Editt. 1558., Barn., Musgrav., Fix.: Ed. 1562. male: persuasit.

59) Sed — domi.] sic Editt. 1558., 1562.: Fix. (= text. gr.) Sed age. quod proximum est, auspicare canistra.

60) *Agam.*] in Ed. 1562. h. l. deest.

61) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Laus ignobilitatis.

Pluto, opinor, eam brevi ducet.)

Ut miseret me eius! Sic enim, puto, supplicabit mihi:

O pater, occides me? tales nuptias

Ipse habeas, et quisquis tibi charus est.

465 Orestes autem prope stans⁶²), clamabit
Non intellecta intelligibiliter; adhuc enim est
infans.

Heu heu, perdidit me nuptias cum Helena
Celebrans Paris, filius Priami, quae mihi fecerunt haec.

Chor. Et ego misericordia commoveor, quem admodum decet mulierem peregrinam,

470 Propter calamitatem principum ingemiscere.

Men. Frater, concede mihi, ut possim tangere manum tuam.

Agam. Permitto; tua est enim potentia⁶³), ego vero miser.

Men. Iuro Pelopem, qui pater mei patris

Et tui vocabatur, et Atreum, qui genuit illum,

475 Certe dicturum me tibi esse ex animo,

Et nihil artificiosum, sed ita, ut sentio.

Ego cum viderem te ex oculis emittere lachrymas,

Misertus sum tui, et ipse vicissim emisi lachrymas,

Et discedo a priore sententia.

480 Non volo in te esse crudelis; vado eo, ubi tu nunc es⁶⁴),

Et tibi suadeo, ne interficias filiam tuam,

Neque anteferas meam utilitatem; non enim iustum est

Te gemere, me vero suaviter habere;

Et mori tuos, meos autem⁶⁵) adspicere hanc lucem.

485 Quid enim volo? an non egregias nuptias

Alias apparare possum, si nuptias desidero?

Sed perdens fratrem, quem me minime oportebat perdere,

Helenam accipiam, malum pro bono?

Stultus et iuvenilis eram prius; sed propius rem

490 Inspiciens, vidi, quale sit interficere liberos,

62) prope stans] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. prope adstans.

63) potentia] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: victoria (Eurip. τὸ κράτος).

64) es] sic (= Eurip. εἶ) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; in Ed. 1558. deest.

65) autem] sic Ed. 1558. (= Eurip. δὲ; Editt. recent.: vero); in Ed. 1562. deest.

Et me inprimis miseratio infelicis puellae

Subiit, cogitantem cognationem,

Quae propter meas nuptias mactanda

Est, quid tuae filiae cum Heleua?

495 Eat exercitus dimissus ex Aulide.

Tu vero desiste oculos tuos irrigare lachrymis,

Frater, et me provocare ad lachrymas.

Quod si quae oracula habes de tua filia,

Nihil ad me pertinent; tibi tribuo meam partem.

500 Sed veni in mutationem a crudeli sententia,

Aequum mihi accidit, fratrem

Amans mutatus sum. „Boni viri mos est

„Ille, semper optima sententia uti.

Chor. Praeclara dixisti, et Tantalo, filio Iovis,

505 Digna; non dedecoras tuos maiores.

Agam. Laudo te, Menelae, quod praeter meam opinionem

Recte haec verba subiecisti, et ut te decet.

Men. Discordia fit aliqua fratrum propter amorem

„Et cupiditatem familiae; abominor

510 „Talem cognationem acerbam inter sese.

Agam. Atqui pervenimus in necessarias calamitates,

Ut cruentam caedem exerceam in filiam meam.

Men. Qui? quis coegerit te, ut eam occidas?

Agam. Totus Graecorum exercitus.

515 *Men.* Non, si ipsam rursus mittas ad Argos.

Agam. Eatenus possum fallere; sed illa in re non potero fallere.

Men. Quid est illud? non oportet populum nimis timere.

Agam. Calchas aperiet oracula exercitui Graecorum.

Men. Non, si ante moriatur; hoc autem facile est.

520 *Agam.* Totum genus vatum est gloriae cupidum et malum.

Men. Neque inutile neque utile est.

Agam. Non times illud, quod mihi subit?

Men. Quomodo possum suspicari eum sermonem, quem tu non dicis?

Agam. Genus Sisyphi novit haec omnia.

525 *Men.* Nihil est, in quo me et te laedere possit Ulysses.

Agam. Semper est varius⁶⁶) apud populum.

66) varius] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: disertus; Musgr.: dolosus; Fix.: versutus (Eurip. ποικίλος).

Men. Ipse est ambitiosus, quod est ingens
malum.
Agam. Ergo puta nunc eum stantem in medio
Graecorum,
Dicere oracula ea, quae enarravit Calchas,
530 Et quomodo ego promiserim sacrificium,
quod deinde recensem
Artemidi facturum: ita in suam sententiam
pertrahens exercitum,
Me et te interfectis Graecos puellam
Maectare iubebit, quod si ad Argos fugero,
Venientes cum ipsis moeniis Cyclopi
535 Devastabunt et evertent terram.
Talia sunt mea mala, o me miserum,
Ad quam angustiam a Diis in hac re nunc re-
digor!
Unum caveto⁶⁷⁾, Menelae, per exercitum
Veniens, ut ne Clytaemnestra haec
540 Resciscat, priusquam accipiam filiam meam,
et eam immolavero,
Ut sim miser brevissimis lachrymis.
Vosque, o peregrinae, silentio haec ocul-
tabitis.

[*Strophe.*]

Chor. „Beati, qui moderatae Veneris
„Cum modestia sunt participes⁶⁸⁾,
545 „Qui connubii
„Tranquillitate fruuntur
„Amantes inter se, ubi
„Cupido auricomus geminos
„Arcus tendit gratiosos,
550 „Unum ad felicem vitam,
„Alterum ad confusionem vitae.
Deprecor hoc a nostris
Thalamis, o pulcherrima Venus.
Sit mihi moderata
555 Gratia, et sancti amores.
Et sim particeps Veneris;
Immoderatam reiicio.

[*Antistrophe.*]

„Diversae sunt naturae hominum
„Dissimiles moribus; ille mos rectus est⁶⁹⁾,
560 „Bonum et semper candidum ingenium,

67) caveto] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) mihi caveto.

68) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mediocris amoris laus.

69) H. I. ibid. nota marg.: Qui mores optimi.

„Et educatio cum disciplina
„Multum conferunt⁷⁰⁾ ad virtutem.
„Adsuefieri ad pudorem, prudentiae est⁷¹⁾,
„Et aliam quoque habet
565 „Gratiam; videre prudenter,
„Quid conveniat, id gloriam affert,
„Gloriam non senescentem in vita.
„Magnum quiddam est venari virtutem,
„Mulieribus quod attinet ad Venerem
570 „Furtivam; viris autem contra
„Modestia multiplex
„In maius auget urbem.

[*Epodus.*]

Venisti, o Paris, ubi tu
Pastor educatus es candidos
575 Apud Idaeos vitulos,
Canens barbaricos Phrygiorum
Modos, in calamis Olympi
Imitationem faciens.
Foecundae boves alebantur,
580 Quando te Dearum iudicium expectavit,
Quod mittit te in Graeciam
Ante eburneas
Domas, qui Helenam
Tuo adpectu
585 In amorem pellexisti⁷²⁾.
Ipse amore⁷³⁾ stupefactus es,
Unde discordia⁷⁴⁾ Graeciam cum hastis
Et navibus ducit
Ad Pergama Troiae.
590 „Io, io⁷⁵⁾,
Magnae sunt felicitates magnorum hominum.
Regis⁷⁶⁾
Videte Iphigeniam, reginam meam,

70) educatio cum disc. m. conferunt] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: educatio cum disciplina m. confert; Musgr., Fix.: educatio recte instituens [Fix.: instituta] m. confert.

71) prudentiae est] sic Editt. 1558., 1562. (= σοφία, quam lectionem Ed. Fix. habet; in interpr. exhibet: sapientia est); Barn.: cum sapientia (= σοφία, quam lectionem Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. praebent).

72) Hel. . . In amorem pell.] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. Hel. . . In amore pell. (Editt. recent.: Helenae . . Amorem iniecasti).

73) amore] sic (= Eurip. ἔρωτι) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. amorem.

74) discordia] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) discordia, discordia.

75) Io, io.] sic Editt. 1558., 1562., Fix.; Barn., Musgr.: Chor: Io, io.

76) hominum. Regis] sic scripsi (= text. gr. et Editt. recent.); Editt. 1558., 1562. hominum regis.

Et Clytaemnestram, filiam Tyndarei,
 Quomodo ex magnis natae sunt,
 A . . . veniunt ad magnam calamitatem⁷⁷).
 Dii sunt potentes, et qui largiuntur opes
 Hominibus miseris.
 Stemus, Chalcidenses nos,
 Excipiamus reginam a turba venientem⁷⁸),
 600 Ne lubrica in terram hanc cadat,
 Hilariter manibus et comiter,
 Ne consternata fiat recens nunc adveniens
 Filia⁷⁹) Agamemnonis.
 Non tumultum neque terrorem
 605 Praebeamus Argivis hospites hospitibus.
 [Clytaemnestra, Iphigenia, Agamemnon,
 Orestes, muta persona.]
 Clyt. Bonum augurium facinus hoc,
 Quod tam comiter excipimur⁸⁰):
 Spes me tenet, quod ad bonas nuptias
 610 Adsim, adducens sponsam. Sed e curru
 Efferte munera, quae puellae fero,
 Et mittite diligenter in aulam.
 Tu vero⁸¹), o filia mea, relinque currum⁸²),
 Ponens pedem tenerum et simul infirmum.
 615 Vos autem in iuvenilibus brachiis
 Excipite eam, et ducite a curru;
 Et mihi det aliquis fulcrum manus,
 Ut bene relinquam sedem currus;
 Vos vero, ancillae, state ante equos,
 620 (Est enim terribilis equorum adspectus)
 Et hunc filium Agamemnonis,
 Orestem, capite; est enim adhuc infans.
 Dormis, o fili mi, victus equestri vectatione?
 Exuscita te feliciter ad nuptias sororis;
 625 Praeclari viri affinitatem, cum ipse hone-
 stus sis,
 Accipies, divinum genus puellae Nereidos.
 Assideas huc ordine ad meum pedem, o mea
 filia,

77) ad magnam calamitatem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: ad summam [Musgr.: prolixam, Fix.: altam] fortunam (Eurip. ἐπὶ . . . ἐμνήχεις . . . τύχας).

78) a turba venientem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ὄχλον ἄπο) curru de suo [descendentem].

79) Filia] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Iuclya filia.

80) Quod tam com. exc.] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr. (= text. gr.) Tuam bonitatem et verborum comitatem.

81) vero] Ed. 1558. errore typogr.: fero.

82) currum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) equestrem currum [Barn., Musgr.: equestres currus].

Iphigenia, ad matrem, beatam me
 Des istis hospitibus, vicina stans,
 630 Et saluta hic tuum charum patrem.
 Iph. O mater accurrens, ne irascaris,
 Applicabo pectus meum ad pectus patris.
 Clyt. O rex Agamemnon inprimis colende⁸³),
 Venimus non immorigerae tuis mandatis.
 635 Iph. Ego volo, o pater, me ad tuum pectus
 Accurrens applicare post longum tempus;
 Cupio enim tuo conspectu frui, ne irascaris.
 Agam. Fruere, o mea filia, semper patrem
 dilexisti
 Prae liberis aliis, quos ego genui.
 640 Iph. O pater, intueor te libens post longum
 tempus.
 Agam. Et ego te, ex aequo utrisque convenit,
 quod dicis.
 Iph. Salve, bene fecisti, pater, quod me ad-
 duci curasti.
 Agam. Equidem, o mea filia, nescio, quid vel
 affirmem vel negem.
 Iph. Hei mihi, quam me non tranquille intue-
 ris, cum me libens videris.
 645 Agam. „Multa regi et duci curanda sunt.
 Iph. Da te mihi nunc, et non ad curas con-
 vertaris.
 Agam. Atqui sum tecum totus, non alibi.
 Iph. Remitte nunc supercilium, hilariter me
 intuere.
 Agam. Ecce iam laetor, sed tantisper, dum te
 video⁸⁴).
 650 Iph. Deindene lachrymaris?
 Agam. Ventura peregrinatio⁸⁵) longa nobis erit.
 Iph. Nescio, mi charissime pater, nescio, quid
 dicas.
 Agam. Quod prudenter loqueris, eo magis me
 ad miserationem commoves⁸⁶).
 Iph. Dicemus stulta, si quidem te exhilarabo.
 655 Agam. Papae, non possum tacere; te vero
 laudo.
 Iph. Mane, o pater, domi cum tuis liberis.
 Agam. Volo, et cum non possim velle, doleo.

83) colende] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) mihi colende [Fix.: venerande].

84) te video] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) te video, filia.

85) peregrinatio] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἀπουσία) absentia.

86) commoves] sic scripsi (= Eurip. ἄγεις; Editt. recent.: moves); Editt. 1558., 1562. commoveres.

- Iph.* Valeant hastae, et mala Menelai.
Agam. Prius alios perdent, quae me perdiderunt.
 660 *Iph.* Quam longo tempore abes in Aulide⁸⁷)?
Agam. Prohibet me nunc aliquid non traicere exercitum.
Iph. Pater, ubi dicunt Phrygas habitare?
Agam. Ubi vellem nunquam natum esse Parin, filium Priami.
Iph. Procul navigas, o pater, deserens me.
 665 *Agam.* Eodem, o mea filia, tu quoque venis cum patre.
Iph. Oh.
 Ut conveniret mihi⁸⁸), ut me una duceres.
Agam. Quid postulas? et tibi erit navigatio, ut sis memor patris.
Iph. An cum matre navigans, an sola proficiscar?
Agam. Sola segregata a patre et matre.
 670 *Iph.* Pater, traduces me in aliam domum?
Agam. Mitte haec, non oportet puellas haec scire.
Iph. Pater, propera, ut redeas ex Phrygibus, rebus illic recte curatis.
Agam. Oportet me prius hic sacrificium facere.
Iph. Atqui cum sacerdotibus oportet deliberare hanc sacram rem.
 675 *Agam.* Tu scies; adstabis enim prope lavacrum.
Iph. O pater, faciemusne chorum circa aram?
Agam. Duco te hoc esse beatiorum, quam me, quod non intelligas.
 Vade in aedes, ut videant te puellae.
 Dedisti mihi acerbum osculum et dextram,
 680 Cum sis longo tempore abfutura a patre.
 O pectora et genas, o flavos capillos,
 Quantum dolorem nobis attulit Troia,
 Et Helena! desino loqui; subitus enim
 Humor oculorum urget me, cum te tango.
 685 Abi in aulam. Te vero deprecor,
 O filia Ladae, quod valde misericordia afficior,
 Collocaturus filiam meam Achilli.
 „Est quidem felix ablegatio, sed tamen
 „Mordet parentes, quando alienis aedibus
 690 „Tradit liberos pater, quos multo labore educavit⁸⁹).

87) in Aulide] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) in Aulidis recessibus [Fix.: recessu].

88) mihi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. μοι, σοί τ') mihi, tibi que.

89) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Nuptias liberum adferre dolorem.

- Clyt.* Non ita stulta sum: passuram me
 Et ipsam eadem existimes (ut nihil opus sit te
 monere),
 Quando puellam educam cum hymenaeo.
 Sed et lex et aetas idem postulant, ut elocetur.
 695 Nomen scio eius, cui destinasti filiam.
 Cupio autem scire, ex quo genere sit, et unde.
Agam. Asopus genuit filiam Aeginam.
Clyt. Mortalium haec aut Deorum cui nupserat?
Agam. Iovi; et Oenones procreavit Aeacum ducem.
 700 *Clyt.* Sed quisnam filius Aeaci obtinuit domum?
Agam. Peleus. Peleus autem habebat filiam Nerei.
Clyt. Deo concedente an invitis Diis eam accepit?
Agam. Iupiter desponsavit, pater locavit.
Clyt. Ubinam ducit illam? an in fluctibus marinis?
 705 *Agam.* Ibi, ubi Chiron inhabitat⁹⁰) honestam sedem Pelei.
Clyt. Num hic⁹¹) aiunt inhabitare genus Centaurorum?
Agam. Ibi, ubi Dii praebuerunt epulum nuptiale Pelei.
Clyt. Sed utrum mater⁹²) educavit Achillem, an pater?
Agam. Chiron, ne disceret mores malorum hominum.
 710 *Clyt.* Hem.
 Sapiens educator, at sapientior, qui tradidit educandum.
Agam. Talis vir maritus erit tuae filiae.
Clyt. Non contemnendus. Sed in qua urbe Graeciae habitat?
Agam. Ad flumen Apidanum in finibus Phthiae.
Clyt. Eone abducet meam⁹³) filiam?
 715 *Agam.* Haec erunt curae illi, postquam eam duxerit.
Clyt. Sint beati. Quando faciet nuptias?

90) inhabitat] sic Ed. 1558. (= Eurip. οἰκεῖ; Musgr., Fix.: habitat); Ed. 1562. inhabitabat (Barn.: habitabat).

91) Num hic] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ὅ) Ubi.

92) mater] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Θέτις) mater Thetis.

93) meam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. σὴν ἐμὴν τέ) tuam meamque.

- Agam.* Cum erit plenilunium.
Clyt. Mactastine Deae initialia filiae?
Agam. Mactabo; nam in eo iam sum.
 720 *Clyt.* Ac deinde celebrabis convivium nuptiale?
Agam. Cum mactavero victimas, quas me Diis immolare oportet.
Clyt. Sed ubinam faciemus convivium mulieribus?
Agam. Hic ad naves Graecorum bene puppatas.
Clyt. Probe et necesse est ita fieri; attamen confer aliquid.
 725 *Agam.* O uxor, scis, quod facturus sum? pare mihi.
Clyt. Quid hoc rei est? nam soleo tibi obtemperare.
Agam. Nos illic, ubi est sponsus.
Clyt. An facietis quid sine matre, quae me facere oportet?
Agam. Elocabimus tuam filiam inter Graecos.
 730 *Clyt.* Sed ubi nos interim oportet esse?
Agam. Proficiscere Argos, et cura virgines.
Clyt. Relicta filia? quis praeferet facem?
Agam. Ego exhibebo facem, quae convenit sponsis.
Clyt. Non hoc moris est, et tu ipse iudicas haec indecora.
 735 *Agam.* Non te decet versari in exercitu.
Clyt. Atque convenit, ut ego elocem meos liberos, quos pepereris.
Agam. Honestum est, etiam puellae non sint solae domi.
Clyt. Bene custodiuntur firmis gynaecis.
Agam. Pare. *Clyt.* Non per Deam, reginam Graecorum:
 740 Quin tu⁹⁴), quae foris sunt, agas, ego quae domi,
 Quae oportet habere puellas nubentes.
Agam. Heu mihi! Frustra veni, frustratus sum spe,
 Volens coniugem dimittere e conspectu,
 Utor fallacis etiam adversus charissimos meos,
 745 Exeogito technas, et tamen undique vincor.
 Atqui cum vate Calchante,
 Quid Deae gratum, mihi vero non iucundum sit,

- Vado absolutius inspecturus, et labores Graeciae.
 „Oportet virum sapientem in aedibus alere
 750 „Uxorem commodam et bonam, aut omnino nullam alere.

[*Strophe.*]

- Chor.* Veniet ad Simoënta et Limpidos vortices
 Coetus⁹⁵) exercitus Graecorum,
 In navibus et cum armis
 755 Ad Ilium Troiae,
 Phoebi solum,
 Ubi audio Cassandram
 Concutere flavum capillitium,
 Viridi corona lauri
 760 Ornatam, quando Dei
 Varia vaticinia adspirant,

[*Antistrophe.*]

- Stabunt in Pergamis
 Troiae⁹⁶), et in moenibus
 Troiani, cum Mars scutatus
 765 Per mare vectus, in navibus velocibus
 Remigatione appropinquabit
 Ad alveum Simoëntis,
 Geminorum in coelo
 Sororem Helenam⁹⁷)
 770 Auferre volens a Priamo
 In terram Graecorum, militaribus
 Clypeis, et hastis Graecorum;

[*Epodus.*]

- Pergamum vero, urbem Phrygum,
 Turres lapideas
 775 Cingens cruentâ pugnâ,
 Praecisa capita
 Auferens, urbem Troiae
 Evertens funditus,
 Faciet puellas lachrymari,
 780 Et coniugem Priami,
 Helena, Iovis
 Filia, lachrymans intus sedet,

95) Coetus] sic (= Eurip. ἀγῶρις) Editt. 1558., Barn., Musgrav. Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: Foetus.

96) in Pergamis Troiae] sic Barn., Musgr. (Fix.: in arcibus Troiae); Editt. 1558., 1562. male: in Pergamorum Troia.

97) Sororem Helenam] sic Editt. 1558., 1562.: Editt. recent. (= text. gr.) Dioscurorum sororem Helenam.

94) Quin tu] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Profectus igitur [Fix.: Prof. tu] Eurip. Ἐλθὼν δὲ).

Relicto marito,
 Neque mihi
 785 Neque meis posteris
 Haec spes unquam⁹⁸⁾ obveniat,
 Qualem divites Ly-
 dae⁹⁹⁾ et uxores Phrygum
 Statuent, ad telam collo-
 790 quentes haec inter sese:
 Quis mihi pulebros capillos,
 Audiens, quam miseranda sit arx nostra
 Eversa patria, evellet?
 Propter te, filiam cygni superbientis longo collo,
 795 Si vera est fama,
 Quod Leda rem habuerit cum volanti ave
 Iovis, in quam permutatum est corpus;
 Sive, quae sunt in tabulis Pieridum,
 Fabulae haec ad homines
 800 Obiter attulerunt.

[*Achilles, Clytaemnestra, Minister,
 Chorus.*]

Ach. Ubinam hic est dux Graecorum?
 Quis ministrorum dicet, Pelei
 Filium, Achillem, quaerere eum in portis?
 Non enim aequaliter expectamus portas Eu-
 ripi¹⁰⁰⁾.
 805 Aliqui ex nobis caelibes
 Relictis aedibus desertis hic
 Sedent in littore; alii habentes uxores
 Sine liberis: tam vehemens amor incidit
 Non sine Diis in Graeciam huius expeditionis.
 810 Quod¹⁾ ad me pertinet, id oportet me dicere;
 Alius, cui opus est, ipse pro se dicat.
 Relictis terra Pharsalo et Peleo,
 Expecto ad temues flatus Euripi,
 Continens Myrmidones, qui mihi semper in-
 stantes
 815 Dicunt: Achilles, quid expectamus? quam
 longo tempore
 Adhuc oportet emetiri navigationem ad Tro-
 iam?

98) unquam] sic (= Eurip. ποτ') Editt. recent.: Editt. 1558., 1562. nunquam.

99) Lydae] sic (= Eurip. Λυδαί) Editt. recent.: Editt. 1558., 1562. Letae.

100) portas Euripi] sic Editt. 1558., 1562.: Barn.: ad Euripi ostia; Musgr., Fix.: iuxta Euripum (Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. Εὐρίπυον πύλας, Ed. Fix. Εὐρίπυον πύλας).

1) Quod] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (= text. gr.) Quod igitur ius.

Fac, si quid es facturus, aut abduc exercitum
 domum,
 Non expectans moram Agamemnonis et Menelai.
Clyt. O Achilles, intus sermonem
 820 Tuum audiens exivi ex aedibus.
Ach. O veneranda verecundia, quamnam video
 Formosam prae reliquis feminam?
Clyt. Non est mirum te nos non novisse, quas
 ante non
 Vidisti; laudo te, quod colis verecundiam.
 825 *Ach.* Quae vero es? cur venisti in exercitum
 Graecorum,
 Mulier, ad viros munitos scutis?
Clyt. Sum filia Letae, Clytaemnestra mihi
 Nomen, maritus est mihi rex Agamemnon.
Ach. Apte dixisti breviter opportuna,
 830 Non deceet me loqui cum mulieribus.
Clyt. Hem, quid fugis? dexteram²⁾ manui meae
 Adiunge, felix principium desponsationis.
Ach. Quid ais? Egone tibi dexteram? veremur
 Agamemnonem, si tangamus, quae me non
 oportet tangere.
 835 *Clyt.* Maxime fas est, quoniam duces meam
 Filiam, o fili marinae Thetidis.
Ach. Quas mihi nuptias tu dicis? equidem stu-
 por me habet, o mulier,
 Nisi quid errans dicis novum sermonem.
Clyt. „Omniibus hoc solet accidere, ut verean-
 tur, cum affines
 840 „Novos vident, et cum mentio fit nuptiarum.
Ach. Nunquam, mulier, ambivi tuam filiam,
 Neque mihi venit sermo ab Atridis de nuptiis.
Clyt. Quid hoc tandem fuerit? tu iterum meum
 sermonem
 Mirare; nam mihi mirus est tuus.
 845 *Ach.* Coniice, commune est utrique hoc
 quaerere;
 Nam fortassis non mentimur ambo.
Clyt. Male mecum agitur: concilio nuptias,
 Quae non sunt, ut videtur. Pudet me³⁾.
Ach. Fortasse illusit aliquis mihi et tibi.
 850 Sed ne enres ista, feras leviter.
Clyt. Vale; non enim rectis amplius te oculis
 tueor,
 Cum sim⁴⁾ mendax facta, et indigna mihi ac-
 ciderint.

2) dexteram] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. dextram.

3) Pudet me.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Horum me pudet.

4) sim] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: sum.

- Ach.* Mihi idem accidit⁵⁾; maritum tuum
Vado quaerens extra aedes⁶⁾.
855 *Min.*⁷⁾ O hospes, nepos Aeaci, mane, te
appello
Filium Deae, et te filiam Ladae.
Ach. Quis vocat apertis portis? tanquam attonitus vocat.
Min. Servus; non insoleseo hoc meo ministerio; non me sinit fortuna.
Ach. Cuius? non mens; mea et Agamemnonis sunt seiuncta.
860 *Min.* Harum aedium, ante quas sto, dante patre Tyndareo.
Ach. Stamus, dic, si quid vis, propter quae me sistis.
Min. An soli vos duo statis hic ante aedes ad portas?
Ach. Potes loqui tanquam solis; egredere ex aedibus regiis.
Min. O fortuna et mea providentia, serva eos, quos volo.
865 *Ach.* Oratio erit prolixa; habet aliquod pondus.
Clyt. Per dextram te oro, ne cunctare, si quid mihi vis dicere.
Min. Tu scis, qualis sim, et tibi et tuis liberis fuerim fidus⁸⁾?
Clyt. Scio ego te veterem mearum aedium ministrum.
Min. Et quia⁹⁾ me rex Agamemnon accepit cum dote tua?
870 *Clyt.* Venisti Argos nobiscum, et meus semper fuisti.
Min. Sic habet res; equidem tibi sum benevolus, minus autem tuo marito.

- Clyt.* Aperito nunc tandem nobis, quod vis dicere.
Min. Pater vult filiam tuam, quam genuit, sua manu occidere.
Clyt. Quomodo? abominor hunc sermonem; non es compos mentis¹⁰⁾.
875 *Min.* Caedens gladio candidam cervicem miserae puellae.
Clyt. O me miseram! an maritus meus insanit?
Min. Constans sibi, praeterquam hac in re non sapit erga te et filiam tuam.
Clyt. Qua de causa? quis diabolus illam agitat?
Min. Oraacula, ut inquit Calchas, ut exercitus proficiscatur.
880 *Clyt.* Quo? me miseram, infelicem illam, quam pater est interfecturus.
Min. Ad Troiam, ut recipiat¹¹⁾ Helenam, uxorem Menelai¹²⁾.
Clyt. Num igitur reditus Helenae Iphigeniae erat fatalis?
Min. Rem tenes omnem. Pater vult filiam tuam immolare Dianae.
Clyt. Nuptiae vero quem praetextum habebant, qui me ex aedibus adduxit?
885 *Min.* Ut volens et lubens adduceres tuam filiam tanquam desponsura eam Achilli.
Clyt. O filia, venis ad necem et tu et mater tua.
Min. Misera vos ambae patimini, et dira ausus est Agamemnon.
Clyt. Perii misera, oculi non amplius retinent lachrymas.
Min. Si quidem acerbum est lachrymari orbatam liberis.
890 *Clyt.* Sed tu, o senex, unde dicis te scire atque audivisse?
Min. Ibam adferens litteras tibi praeter illas, quae ante erant scriptae.
Clyt. An prohibens, an iubens adducere filiam ad necem?
Min. Ut ne adduceres; tunc enim resipuerat tuus maritus.
Clyt. Quomodo, cum ferres litteras, mihi non dabas eas?

5) Mihi idem accidit; sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Et tibi hoc ipsum a me sit responsum [Musgr.: dictum].

6) extra aedes.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) istis [Fix.: hisce] in aedibus.

7) *Minister*] sic h. l. et in seqq. Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., quamquam in personarum catalogo *Θεράπων* itidem voce *Minister* vertunt, tamen h. l. et in seqq. voce *Famulus* utuntur; Fix., qui in illo catalogo hanc personam omisit idque optimo iure, quoniam una eademque est ac illa *Senex* appellata, ubique illae 4 Editt. *Min.* s. *Fam.* habent, in textu scripsit *Προσβύτης*, in interpr. *Senex* (conf. supra pag. 658. nota 2.).

8) et tibi . . . fidus?] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Fix.: et quam . . . fidus?

9) Et quia] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Et quod.

10) non es comp. m.] sic (= Eurip. οὐ . . . εἰς φρονεῖς) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. non est comp. m., (quasi legisset interpretes: οὐ εἰς φρονεῖ).

11) recipiat] sic (= Eurip. λάβη) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562.: recipiam.

12) uxorem Menelai] sic Editt. 1558., 1562., Barn.; Musgr., Fix. (= Eurip. Μενέλειος) Menelaus.

895 *Min.* Menelaus mihi eripuerat, qui autor est horum malorum.

Clyt. O Achilles¹³⁾, audis haec?

Ach. Audio te esse miseram; quod ad me attinet, non leviter fero.

Clyt. Interficiet filiam meam, circumvenientes nos praetextu nuptiarum tuarum.

Ach. Et ego indignor marito tuo, neque leviter curo.

900 *Clyt.* Non verebor accidere ad genua tua, Ego mortalis tibi nato ex Dea; quid enim superbe agere iam volo¹⁴⁾?

„Pro quo mihi magis laborandum, quam pro filia?

Sed, o Achilles, auxiliare meo infortunio, Et ei¹⁵⁾, quae est dicta tua uxor: frustra quidem, attamen

905 Coronans eam adduxi tanquam nupturam tibi.

Nunc vero ad mactationem adduco; tibi erit probro,

Si non adiuveris eam. Etsi non duxisti eam in matrimonium,

Tamen nominatus es charus maritus miserae puellae.

Per mentum, per tuam dextram, perque matrem

910 (Nam nomen tuum me perdidit, quo te oportet opem ferre)

Non possum ad aliam aram confugere, quam tua genua,

Neque amicus ullus mihi adest. Audis Agamemnonis

Crudele et audax consilium; veni, ut vides, mulier

Ad navalem exercitum seditiosum, et ferocem ad mala perpetranda.

915 Is est utilis, quando vult opitulari. Quod si tu ausus fueris

Manum tuam super nos extendere, salvi sumus; sin minus, periiimus.

Chor. „Res est vehemens parere, et adfert ingens desiderium;

13) O Achilles] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (=text. gr.) O fili [Musgr.: puer] Nereidis, o fili [Fix.: nate] Pelei.

14) superbe agere iam volo?] sic Ed. 1558. (Eurip. *σικυρόρουαι*; Editt. recent.: superbe iam agam?); Ed. 1562. superbe agere tibi iam volo?

15) Et ei] sic (=text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. errore typogr.: Ei ei.

„Commune omnibus est, ut laborent pro liberis¹⁶⁾.

Ach. Animus meus magnus attollitur ulterius:

920 Novit dolere malis,

Et moderate gaudere secundis.

Chor. „Tales homines sunt prudentes,

„Qui sciunt recte vitam agere consilio.

Ach. „Est, ubi dulce sit, non nimium sapere;

925 „Est etiam tempus, in quo utile sit esse sapientem.

Ego autem enutritus in aedibus pietissimi viri, Chironis, didici habere simplices mores.

Et Atridis, si recte praeerunt,

Parebimus; quando autem non recte, non parebimus.

930 Sed hic et in Troia liberum animum Praebens, eum¹⁷⁾ (quantum in me est) ornabo pugnando;

Te vero, o passa miseranda a charissimis,

Quae autem potest fieri a iuvene,

Reddam quietam,

Tantam induens tui commiserationem, tegam;

935 Et nunquam mactabitur a patre tua filia, Quae mea dicta est; non enim abuti ad suas fraudes